
454ª feira | 28/Mai/2014  - Edição nº 9215

Universidade Estadual 
do Norte do Paraná

Faculdade Estadual de Filosofia, 
Ciências e Letras de União da Vitória

Universidade Estadual do Paraná-Campus de União da Vitória
PORTARIA Nº 029/2014-URH/GD

O Bacharel Valderlei Garcias Sanches, Diretor do Campus de União da Vitória da 
Universidade Estadual do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais 
e de acordo com o Edital nº 002/2013-GD de 26 de março de 2013, RESOLVE: 
CONTRATAR, na modalidade CRES – Contrato de Regime Especial, o professor 
abaixo relacionado, por ter sido aprovado nos Testes Seletivos de Títulos e Provas, 
realizado nos dias 02 e 03 de maio de 2013, cujo resultado foi homologado pela	
Portaria	nº	15/2013-GD,	publicado	no	DOE	nº	8956	de	13/05/2013.	
CELSO DA SILVA – RG Nº 12.802.715-7 – ESPECIALISTA 
Depto de Matemática – Regime de trabalho = T-40,	 período: 11/03/2014 à 
10/03/2015. (Esta contratação está ocorrendo, em virtude do pedido de exonera-
ção da Profª Celine Maria Paulek, ocorrido no dia 31/01/2014). Esta Portaria tem 
seus efeitos legais, a partir do dia onze de março do ano em curso.
Divisão de Recursos Humanos do Campus de União da Vitória, aos dois dias do 
mês de abril do ano de dois mil e quatorze (2014).
VALDERLEI GARCIAS SANCHES, DIRETOR Campus de União da Vitória

R$ 105,00 - 49063/2014

Universidade Estadual do Paraná-Campus de União da Vitória
PORTARIA Nº 030/2014-DRH/GD

 O Bacharel Valderlei Garcias Sanches, Diretor do Campus de União da Vitória, 
da Universidade Estadual do Paraná-UNESPAr, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais e de acordo com o Edital nº 011/2012-GD de 12 de junho de 2012, 
RESOLVE: CONTRATAR, na modalidade CRES – Contrato de Regime Espe-
cial, a professora abaixo relacionada, por ter sido aprovada nos Testes Seletivos 
de Títulos e Provas, realizado nos dias 30 e 31 de julho de 2012, cujo resultado 
foi homologado pela	Portaria	nº	015/2012-GD,	publicado	no	DOE	nº	8774	de	
10/08/2012:	MARICLER	SALETE	WOLLINGER	KOVALCZUK	–	RG	nº		
5.143.571-0	=	ESPECIALISTA	-	Departamento	Geografia	-	Regime de Traba-
lho = T-20 – Período: 09/04/2014 à 31/12/2014. (Esta contratação está ocorrendo, 
em virtude do término de contrato da mesma, ocorrida no dia 08/04/2014).
Divisão de Recursos Humanos - Gabinete da Direção da UNESPAR, Campus de 
União da Vitória, Estado do Paraná, aos nove dias do mês de abril do ano de dois 
mil e quatorze (2014).
VALDERLEI GARCIAS SANCHES, DIRETOR Campus de União da Vitória

R$ 105,00 - 49065/2014

Universidade Estadual do Paraná-Campus de União da Vitória
PORTARIA Nº 031/2014-DRH/GD

O Bacharel Valderlei Garcias Sanches, Diretor do Campus de União da Vitória, 
da Universidade Estadual do Paraná-UNESPAR, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais e de acordo com o Edital nº 002/2013-GD de 26 de março de 
2013, RESOLVE:	CONTRATAR, na modalidade CRES – Contrato de Regime 
Especial, os professores abaixo relacionados, por terem sido aprovados nos Testes 
Seletivos de Títulos e Provas, realizados nos dias 24 e 25 de outubro de 2013, cujo 
resultado foi homologado pela	Portaria	nº	0015/2013-GD,	publicado	no	DOE	
nº 8956 de 13/05/2013.
ANDREA DE PAULA PIRES - RG N º 5.380.923-5  =  ESPECIALISTA
Depto	Pedagogia	-	Regime de Trabalho = T-20 - Período: 14/04/2014 à 31/12/2014 
EDILENE H GRAUPMANN  - RG N º 9.254.432-0 =  MESTRE
Depto	 Pedagogia	 -	 Regime de Trabalho = T-20 - Período: 14/04/2014 à 
31/12/2014 esta contratação está ocorrendo em decorrência da aposentadoria con-
cedida a Profª Ivone da Costa Masnik)
IVANILDO SACHINSKI - RG N º 8.256.081-5 =  MESTRE
Depto	 Pedagogia	 	 -	 Regime de Trabalho = T-40 - Período: 14/04/2014 à 
31/12/2014. (Esta contratação está ocorrendo, em virtude do término de contrato 
do mesmo, ocorrida no dia 11/04/2014).
ROSELI VERGOPOLAN - RG N º 9.479.315-7 = MESTRE
Depto	 Pedagogia	 -	 Regime de Trabalho = T-40 - Período: 14/04/2014 à 
31/12/2014. (Esta contratação está ocorrendo, em virtude do término de contrato 
do mesmo, ocorrida no dia 11/04/2014).
Divisão de Recursos Humanos do Campus de União da Vitória- UNESPAR, aos 
quatorze dias do mês de abril do ano de dois mil e quatorze (2014).
VALDERLEI GARCIAS SANCHES, DIRETOR Campus de União da Vitória

R$ 168,00 - 49066/2014

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ-UNESPAR-CAMPUS DE 
UNIÃO DA VITÓRIA

PORTARIA Nº 032/2014-GD-DRH - RETIFICAÇÃO
Valderlei Garcias Sanches, Diretor do Campus de União da Vitória, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
1º - Alterar a PORTARIA Nº 010/2014-DRH/GD que CONTRATA, na modali-
dade CRES – Contrato de Regime Especial, os professores abaixo relacionados, 
por terem sido aprovados nos Testes Seletivos de Títulos e Provas, realizado nos 
dias 24 e 25 de outubro de 2013, cujo resultado foi homologado pela Portaria nº 
033/2013-GD, publicado no DOE nº 9078 de 04 de novembro de 2013.
Suprimir	da	PORTARIA	Nº	010/2014-DRH/GD	a	parte	do	texto	onde	consta	
as	informações	abaixo:	CELSO DA SILVA – RG Nº 12.802.715-7 – ESPECIA-
LISTA: Depto de Matemática – Regime de trabalho = T-40, período: 11/03/2014 
à 10/03/2015. (Esta contratação está ocorrendo, em virtude do pedido de exonera-
ção da Profª Celine Maria Paulek, ocorrido no dia 31/01/2014)

Gabinete da Vice Direção da Faculdade Estadual de Filosofia, Ciências e Letras 
de União da Vitória, Estado do Paraná, aos vinte e seis dias do mês de maio do 
ano de dois mil e quatorze.
Valderlei Garcias Sanches, Diretor do Campus.

R$ 126,00 - 49082/2014

Extrato	de	contratação	de	trabalho	de	Professor	Temporário	por	prazo	deter-
minado	da	UNESPAR		-	Campus	de	União	da	Vitória	

NOME: MARICLER SALETE WOLLINGER KOVALCZUK
CARGO: PROFESSOR TEMPORÁRIO ESPECIALISTA
SALÁRIO: R$ 1.394,32
PERÍODO: 09/04/2014 à31/12/2014
CARGA HORÁRIA  = T-20
NOME: ANDREA DE PAULA PIRES
CARGO: PROFESSOR TEMPORÁRIO ESPECIALISTA
SALÁRIO: R$ 1.394,32
PERÍODO: 14/04/2014 à31/12/2014
CARGA HORÁRIA  = T-20
NOME: EDILENE H GRAUPMANN
CARGO: PROFESSOR TEMPORÁRIO MESTRE
SALÁRIO: R$ 1.937,51
PERÍODO: 14/04/2014 à 31/12/2014
CARGA HORÁRIA  = T-20
NOME: IVANILDO SACHINSKI
CARGO: PROFESSOR TEMPORÁRIO MESTRE
SALÁRIO: R$ 3.875,02
PERÍODO: 14/04/2014 à 31/12/2014
CARGA HORÁRIA  = T-40
NOME: ROSELI VERGOPOLAN
CARGO: PROFESSOR TEMPORÁRIO MESTRE
SALÁRIO: R$ 3.875,02
PERÍODO: 14/04/2014 à 31/12/2014
CARGA HORÁRIA  = T-40

R$ 147,00 - 49062/2014

UNIVESIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ 
TERMO DE POSSE 

                              Aos vinte e dois dias do mês de maio do ano de dois mil e 
quatorze, o Diretor do Campus de Cornélio Procópio, por delegação do Vice-
Reitor no Exercício da Reitoria da Universidade Estadual do Norte do Paraná - 
UENP, Prof. Dr. Rinaldo Bernardelli Júnior, no uso de suas atribuições legais e 
exercício regular de seu cargo, em cumprimento as disposições do art. 34 e 
seguintes da Lei Estadual nº 6174/70 e do Edital nº 034/2014-GR, desta 
Instituição de Ensino Superior, dá posse a BARBARA NIVALDA PALHARINI 
ALVIM SOUSA ROBIM, RG. nº 8.974.818-6-SSP/PR, nomeada pelo Decreto 
nº 10.839, de 23/04/2014, publicado no Diário Oficial do Estado nº 9192, de 
24/04/2014, para o cargo de Professor de Ensino Superior, na classe de 
Assistente A, Regime de T-40, do quadro efetivo de servidores do Estado do 
Paraná. A empossada apresentou os documentos exigidos e prestou a promessa 
legal de bem servir ao Estado e cumprir os deveres inerentes ao cargo ora 
assumido.  Para constar, lavrou-se o presente Termo, que vai assinado pelo 
Reitor em Exercício da Instituição e pela servidora empossada. 
 Barbara Nivalda Palharini Alvim Sousa Robim-Docente 
Prof. Dr. Bruno Ambrozio Galindo-Diretor 

                                                                 
R$ 105,00 - 48742/2014

Secretaria do Desenvolvimento 
Urbano

Comec

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO URBANO DO PARANÁ 

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 
-COMEC

PORTARIA Nº 09/2014

EMENTA: Designação do Diretor-presidente da COMEC, para responder interi-
namente como Diretor Administrativo-financeiro e Diretor de Transporte

O Coordenador da Região Metropolitana de Curitiba, no uso das suas atribuições, 
conferidas pela Lei Estadual n.º 15465 de 31 de janeiro de 2007, e Decreto 10.794 
de 2014, , RESOLVE: 

Art. 1º – Designar o Diretor-presidente da COMEC, Luiz Alberto Pereira Alves, 
RG n.º 525.871-5, para responder interinamente pela Diretoria Administrativa Fi-
nanceira e Diretoria de Transporte da COMEC, em substituição a Diretora Admi-
nistrativa Financeira Amanda de Lima Godoi, portadora do RG sob n.º 6.623.208-



46 4ª feira | 28/Mai/2014  - Edição nº 9215

5 e Diretor de Transporte, André Gustavo Reis Fialho, Rg n.º 897.580-7, retroativo 
à 19/05/2014 à 01/06/2014.

Art. 2º – Publique-se, e cumpra-se.

Curitiba, 26 de maio de 2014.

Carlos do Rego Almeida Filho Luiz Alberto Pereira Alves 
Coordenador	da	RMC	 Diretor-presidente	da	COMEC

R$ 210,00 - 49323/2014

Secretaria da Educação

Secretaria de Estado da Educação – SEED

RESOLUÇÃO N.º 2359/2014 – GS/SEED 

O Secretário de Estado da Educação, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual n.º 10.571, 
de 03/04/2014, 

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a 
presidência da primeira nominada, comporem a Comissão de Estudos para 
Alteração de Regime de Trabalho – Dobra de Padrão dos professores 
pertencentes ao Quadro Próprio do Magistério – QPM, do Estado do Paraná: 

NOME RG DEPARTAMENTO/ÓRGÃO
Graziele Andriola 6.663.374-8 Grupo de Recursos 

Humanos Setorial –
GRHS/SEED 

Marco Antonio Dacol 3.064.618-5 Superintendência da 
Educação – SUED/SEED

Maria Aparecida 
Gomes

0.648.847-1 Grupo de Recursos 
Humanos Setorial –
GRHS/SEED 

Nibele Cristina de 
Oliveira Costa

5.714.791-1 Grupo de Recursos 
Humanos Setorial –
GRHS/SEED 

Roberlei Batista de 
Souza

8.071.263-4 Grupo de Recursos 
Humanos Setorial –
GRHS/SEED 

Elizamara Goulart 
Araújo

4.210.148-6 APP-Sindicato dos
Trabalhadores em 
Educação Pública do 
Paraná.

Hermes Silva Leão 4.045.330-0 APP-Sindicato dos
Trabalhadores em 
Educação Pública do 
Paraná.

Luiz Carlos Paixão da 
Rocha

4.020.565-9 APP-Sindicato dos
Trabalhadores em 
Educação Pública do 
Paraná.

Walkíria Olegário 
Mazeto

5.922.299-6 APP-Sindicato dos 
Trabalhadores em 
Educação Pública do 
Paraná.

Art. 2.º Esta Resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação. 

Curitiba, 23 de maio de 2014.

Paulo Afonso Schmidt
Secretário de Estado da Educação

Secretaria de Estado da Educação – SEED

RESOLUÇÃO N.º 2359/2014 – GS/SEED 

O Secretário de Estado da Educação, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual n.º 10.571, 
de 03/04/2014, 

RESOLVE:

Art. 1.º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a 
presidência da primeira nominada, comporem a Comissão de Estudos para 
Alteração de Regime de Trabalho – Dobra de Padrão dos professores 
pertencentes ao Quadro Próprio do Magistério – QPM, do Estado do Paraná: 

NOME RG DEPARTAMENTO/ÓRGÃO
Graziele Andriola 6.663.374-8 Grupo de Recursos 

Humanos Setorial –
GRHS/SEED 

Marco Antonio Dacol 3.064.618-5 Superintendência da 
Educação – SUED/SEED

Maria Aparecida 
Gomes

0.648.847-1 Grupo de Recursos 
Humanos Setorial –
GRHS/SEED 

Nibele Cristina de 
Oliveira Costa

5.714.791-1 Grupo de Recursos 
Humanos Setorial –
GRHS/SEED 

Roberlei Batista de 
Souza

8.071.263-4 Grupo de Recursos 
Humanos Setorial –
GRHS/SEED 

Elizamara Goulart 
Araújo

4.210.148-6 APP-Sindicato dos
Trabalhadores em 
Educação Pública do 
Paraná.

Hermes Silva Leão 4.045.330-0 APP-Sindicato dos
Trabalhadores em 
Educação Pública do 
Paraná.

Luiz Carlos Paixão da 
Rocha

4.020.565-9 APP-Sindicato dos
Trabalhadores em 
Educação Pública do 
Paraná.

Walkíria Olegário 
Mazeto

5.922.299-6 APP-Sindicato dos 
Trabalhadores em 
Educação Pública do 
Paraná.

Art. 2.º Esta Resolução entrará em vigor na data da sua 
publicação. 

Curitiba, 23 de maio de 2014.

Paulo Afonso Schmidt
Secretário de Estado da Educação

49569/2014

               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
O CHEFE DO GRUPO DE  RECURSOS HUMANOS SETORIAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE FORAM DELEGADAS,
PELA PORTARIA Nº 1059, DE 25 DE AGOSTO DE 2003, DA DIRETORIA GERAL, RESOLVE CONCEDER DE ACORDO 
COM O ARTIGO 247, DA LEI Nº 6174, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, LICENÇA ESPECIAL AOS FUNCIONÁRIOS 
ABAIXO RELACIONADOS: 
 PORTARIA N. 609 DE 23/05/2014
 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
 NOME/RG       LF       CARGO            PROTOCOLO     DIAS   PERIODO AQUISITIVO        FRUIÇÃO
 ROSANGELA CANISSO                                     90     14/07/2005  13/07/2010    24/05/2014  21/08/2014
 10118271      3        NII10            131983131                 
 APARECIDA FELIPPE CREMA                               90     20/06/2014  17/09/2014    20/06/2014  17/09/2014
 10212472      3        NIII03           131933908                 
 ANGELA CRISTINA MUSSKOPF SALENAVE                     90     03/02/2009  02/02/2014    20/06/2014  17/09/2014
 107757163     90       NII04            131965796                 
 CELSO DE FREITAS DANTAS                               90     20/06/2014  17/09/2014    20/06/2014  17/09/2014
 107918280     1        NA19             131932847                 
 INES JAKEMIU ARAUJO BORTOLON                          90     15/02/2001  14/02/2006    20/06/2014  17/09/2014
 10859123      2        NII11            131878303                 
 MARILU APARECIDA MORAIS                               180    22/06/2002  21/02/2012    02/06/2014  28/11/2014
 11258174      1        NAI              131697619                 
 MARIZA MARA PERINI                                    90     20/06/2014  17/09/2014    20/06/2014  17/09/2014
 11543014      1        NII06            131935609                 
 MARIA KOSCIURESKI                                     90     20/06/2014  17/09/2014    20/06/2014  17/09/2014
 11656064      3        NI08             131935609                 
 ADELAIDE DENARDIN                                     90     26/05/2009  25/05/2014    20/06/2014  17/09/2014
 13639825      2        NII11            131965796                 
 ANTONIO RIBAS MACIEL JUNIOR                           90     01/11/2008  31/10/2013    20/06/2014  17/09/2014
 13995281      1        NII11            131965796                 

               EXTRATO DE ATOS EMITIDOS
O CHEFE DO GRUPO DE  RECURSOS HUMANOS SETORIAL, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE FORAM DELEGADAS,
PELA PORTARIA Nº 1059, DE 25 DE AGOSTO DE 2003, DA DIRETORIA GERAL, RESOLVE CONCEDER DE ACORDO 
COM O ARTIGO 247, DA LEI Nº 6174, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1970, LICENÇA ESPECIAL AOS FUNCIONÁRIOS 
ABAIXO RELACIONADOS: 
 PORTARIA N. 610 DE 23/05/2014
 ORGAO - SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
 NOME/RG       LF       CARGO            PROTOCOLO     DIAS   PERIODO AQUISITIVO        FRUIÇÃO
 TEREZA RANCOSKI DAVEBIDA                              90     05/12/2008  04/12/2013    20/06/2014  17/09/2014
 14675361      1        NA13             131606419                 
 BENEDITA ALVES DE ASSIS                               90     19/06/2014  16/09/2014    19/06/2014  16/09/2014
 14701753      1        NA36             131892284                 
 IVETE CAMERA TESSER                                   90     14/04/1997  13/10/2001    20/06/2014  17/09/2014
 15689889      1        NII11            131878303                 
 SUELI GARCIA SEGURA BERTONI                           90     20/06/2014  17/09/2014    20/06/2014  17/09/2014

Portaria Nº 01/2014

O chefe do Núcleo Regional de Educação de União da Vitória no uso de suas 
atribuições, com fulcro no artigo 307 da Lei 6.174/70

RESOLVE

Designar os servidores: ANDERSON RATUCHNIAK, RG nº 10.736.003-4, 
professor QPM; JAIR RIBEIRO JUNIOR, RG nº 9.479.652-0, professor QPM; 
GIOVANA KIRST TYCHANOWICZ, RG nº 5.083.441-7, professora QPM, to-
dos em exercício no NRE de União da Vitória para sob a presidência do primeiro, 
proceder SINDICÂNCIA, para apurar indícios de irregularidades no CEEBJA de 
Bituruna, que versam, em tese, sobre irregularidades apontadas no protocolo nº 
11.978.736-0.

União da Vitória, 19 de maio de 2014.

Ricardo José Brugnago
Chefe do NRE de União da Vitória

49178/2014


